21. *Cum autem immundus spiritus exierit ab homine,*
ambulat per loca arida, quærens requiem, et non invenit,
et reliqua (Ibid. 45). Contines lectio est, et,
ex ipso initi sermonis exordium, (b) ex sensu superiore
proficisci indicatur: ex verbi enim conjunctione cœpit.
Sed totius propositæ comparationis ratio tractanda
est. Exiens ab homine immundus spiritus, arida et in-
aquosa loca circuit, in quibus nullus fons vitæ
effluebat. Et cum requiem non inveniet, tum intra
se loquetur, congruum sibi esse, ad domum suam
unde exivit reverti; quam inveniet vacantem, scopis
mundatam et ornatam; assumetque secum **733** sep-
tem spiritus se nequiores, introeuntesque habitabunt
ibi, et novissima hominis illius primis pejora erunt.

(a) In vulgatis, *quia*. Rectius in mss. *qui*; hoc est,
populi legis, qui sunt infideles, eo magis indigni
sunt venia.

(b) Editi, *et sensu*: corriguntur ex mss. Hoc est,
ipsum sermonis exordium: *Cum autem immundus,*
etc., indicat eam lectionem ex sensu superiore, cu-
jus continuatio est, proficisci.

(c) In sincerioribus mss. *namque*, vox Hilario fami-
liaris pro *nempe*.

(d) Solus ms. Turon. cum excusis, libro *Moysei*.
Infra cap. 14, n. 11, libri legis quinque memorantur.

(e) Vaticanus codex apud Latinium, *ministratum*
esurientibus manna: nullo alio ei suffragante. Mo-
nimus, not. d col. 737 hujus editionis, in mss. ha-
beri *mannam æternam*.

Et quidem Dominus absolvit, dicens: *Sic erit genera-*
tioni huic pessimæ (Ibid. 45).

22. *Judæis superiora aptantur. Dæmon ante legem*
Israelitas obtinebat. Lege expulsus gentes invasit. —
Non igitur ambigere possumus, totum hoc ad perso-
nam populi hujus esse referendum: sed contuendum
est quatenus proposita singula singulis tempori-
bus rebusque reddantur. Superius, (c) nempe in
Ninivitarum et regiæ Austri nomine, justificata fides
gentium est: sed longe antea, post multa in Deum et
gravia peccata, Judæis data lex est. Et peccata quidem
eorum (d) libris Moysei continentur. Verum post tot
divinæ virtutis documenta, id est, decem plagis per-
cussam Ægyptum, et columnam nubis ac luminis
nocte dieque famulantem, et in Erythreo mari iter
B præbitum, et fontes ruptis saxis effluentes, et (e)
ministratam esurientibus mannam, et ad postremum
in quadraginta annorum tempore vita atque habitu
angelorum populum viventem: (f) adoratum suppli-
catumque postea pecudibus et saxis, hisque cum cho-
ris canticisque saltatum, et metalla deos nuncupata.
Ergo insidentem plebis istius pectoribus spiritum
immundum lex, quæ postea data est, interventu suo
ejecit, et veluti quadam custodia circumjectæ potes-
tatis exclusit. Qui illinc exiens, circum gentes deser-
tas atque aridas oberravit, domum veterem derelin-
quens: ut in his usque in diem iudicii non inquie-
tata habitatione requiesceret.

23. *Gentibus indulta gratia ad Judæos rediit. Cur sep-*
tem secum assumat. — Sed rursus Dei gratia imperita
C gentibus, postquam in aquæ lavacro fons vivus ef-
fluxit, habitandi cum his locus nullus est: et cum jam
in his requiem non haberet, intra se reputans, opti-
mum credit regredi in eam ex qua profectus est do-
mum. Hæc emundata per legem, et prophetarum or-
nata præconiis, et Christi adventu præparata, vacua
invenitur: a qua et custodia legis abscisserit (quia
omnis lex usque ad Joannem est (*Matth. ii, 13*)), et
ad habitandum non receptus sit Christus. Atque ita
et habitatore vacua est, et deserta custodibus: cum
tamen (g) veniente habitatore, præeuntium sollicitu-
dine, et mundata sit et ornata. Septem igitur spiritus
nequiores assumuntur; quia tot erant gratiarum mu-
nera destinata (h) cum Christo, quæ in eo multiformis
illa Dei sapientia septiformi gloria collocavit: ut
D tanta iniquitatis fieret possessio, quanta futura fuerat
gratiarum. Atque ita novissima hominis illius pejora

(f) In ms. Colb. *adorantem postea pecudes cum*
saxis, consentiente Carnut. nisi quod *adorantem* ha-
bet tantum secundis curis. In aliis etiam mss. *abest*
supplicatumque: quod absque auctoritate adjectum
suspiciamus, maxime cum verbum *adoro* in aliis etiam
Hilarii locis cum quarto casu junctum adverterimus.
Apud Par. *adorantem supplicatumque*, etc. Ante *ado-*
ratum, intelligere est *continent libri Moysei*.

(g) In vulgatis, *venienti habitatori*. Præferimus cum
potioribus mss. *veniente habitatore*, diabolo scilicet,
cui neque lex sollicita prospexit, nec prophetæ, ut
præ se fert prior lectio.

(h) Sic mss. At editi; in *Christo*.

erunt prioribus : quia (a) ex Judæis immundus spiritus metu 734 legis excesserat, nunc autem in eos cum ultione repudiata ab eis gratiæ revertetur.

24. *Propinquitatum jus jam unde sumendum. Christi propinqui foris stantes, Synagoga.* — Et quia totum istud in paternæ majestatis virtute loqueretur ; nuntianti sibi quod foris a matre atque a fratribus expectaretur, manum in discipulos extendens, eos sibi fratres esse matremque respondit ; et quicumque voluntati paternæ obsecutus esset, eum esse et fratrem et sororem et matrem : formam se ipsum universis agendi sentiendique constituens, propinquitatum omnium jus atque nomen, jam non de conditione nascendi, sed de Ecclesiæ communionem retinendum. Cæterum non fastidiose de matre sua sensisse existimandus est, cui in passione positus maximæ sollicitudinis tribuerit affectum (Joan. xix, 26 et 27). Est autem etiam in eo typica ratio servata, ut mater ejus et fratres foris starent, cum utique ingrediendi ad eum haberent ut cæteri potestatem. Sed quia in sua venit, et sui eum (b) non receperunt ; in matre ejus ac fratribus Synagoga et Israelitæ præfigurantur, ingressu ejus atque aditu abstinentes.